
   
 

 

    
COMUNE  DI  MORANO SUL PO 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
       COPIA 

ORDINANZA N. 13/2012  

 
Oggetto: MISURE A TUTELA DELL’ INCOLUMITA’ PUBBLICA PER CANE 
PERICOLOSO. 

 
Il Sindaco 

 

L’anno DUEMILADODICI addi 25 del mese di LUGLIO 
PREMESSO che sono pervenute numerose e reiterate lamentele provenienti dalla 

popolazione residente in Morano Sul Po nei pressi di Via Po, relative alla non 
corretta gestione di un cane femmina meticcio di razza grande, di proprietà della 
sig.ra Andriani Angela, nata a Molfetta il 16/03/1970 e residente in Morano Sul 

Po alla Via Po n. 7, detenuto in prevalenza all’interno del cortile antistante 
l’abitazione di residenza. 

VISTO il verbale di rilievo ispettivo del 19/10/2011 del Dipartimento di 
prevenzione SOC Servizio Veterinario – Unità Distrettuale di Tortona - , dal quale 
è dato evincersi una riscontrata pericolosità del predetto cane, e ciò anche in 

considerazione delle prescrizioni intimate alla medesima proprietaria di tenere il 
cane legato ad una catena collegata ad uno scorrevole su fune di almeno cinque 
metri anche qualora lo stesso fosse ricoverato all’interno dell’area recintata, 

RISCONTRATO da sopralluoghi effettuati in loco che la recinzione della predetta 
area all’interno della quale è collocato l’animale non appare astrattamente idonea 

a scongiurare un’eventuale evasione dell’animale;  
DATO ATTO che qualora il cane dovesse riuscire ad evadere dalla predetta area 
determinerebbe una situazione di consistente pericolo per l’incolumità della 

popolazione transitante sul viale antistante l’abitazione, nonché sulle strade 
limitrofe, e ciò in quanto si tratta di un esemplare di grossa taglia che ha più volte 

manifestato segni di evidente aggressività, riscontrata anche in occasione dei 
numerosi sopralluoghi effettuati in loco dal personale del Comune;  
RILEVATO pertanto che il sopracitato cane è da considerarsi "a rischio 

potenzialmente elevato per l'incolumità pubblica"; 
VISTO il vigente Regolamento di Polizia Urbana approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 27 del 30/11/2004 il quale all’art. 40, rubricato “Custodia 

e tutela degli animali” testualmente recita “Con apposita Ordinanza del Sindaco 
saranno determinati ulteriori modalità di mantenimento degli animali e 
comportamenti vietati, ai fini della tutela del loro benessere”. 



   
 

VISTI altresì le seguenti disposizioni del vigente Regolamento di Polizia Urbana: 
- art. 39, comma 1, “ i proprietari o possessori di animali di affezione devono 

vigilare affinché questi non arrechino in alcun modo disturbo al vicinato o 
danni alle persone e alle cose”,  

- art. 41, comma 3, “i cani, se custoditi all’interno di proprietà private, devono 
essere posti in condizioni tali da non poter incutere timore o spavento ai 
passanti” 

- art. 39, comma 3, e 41, comma 7, “la violazione delle predette prescrizioni 
comporta una sanzione amministrativa da € 25,00 a € 250,00; 

RITENUTA, in considerazione di tutto quanto innanzi rilevato ed al fine di 
scongiurare il verificarsi della fuoriuscita dell’animale dalla zona di ricovero e 

un’eventuale aggressione dello stesso verso persone o altri animali, la necessità di 
emettere la presente ordinanza onde obbligare la proprietaria del predetto cane al 
rispetto delle seguenti prescrizioni: 

- obbligo di una diversa gestione del cane onde impedire che lo stesso possa 
rappresentare o essere percepito come un pericolo per la pubblica incolumità o 

per la salute delle persone; 
- obbligo di evitare che il cane possa arrecare disturbo al vicinato o possa in 
qualsiasi modo provocare dei danni a persone o cose; 

- assicurarsi che il cane, qualora sia detenuto nell’area recintata antistante 
l’abitazione, sia custodito mediante catena collegata ad uno scorrevole su fune 
idoneo ad impedirne la fuga; 

VISTE le vigenti disposizioni in materia; 
VISTO il D.Lgs. 267/2000 ;  

 
ORDINA 

 

Andriani Angela, nata a Molfetta il 16/03/1970 e residente in Morano Sul Po alla 
Via Po n. 7, di provvedere, immediatamente, al rispetto delle seguenti 
prescrizioni, relativamente alla custodia del cane un cane meticcio, femmina, di 

razza grande: 
- obbligo di una diversa gestione del cane onde impedire che lo stesso possa 

rappresentare o essere percepito come un pericolo per la pubblica incolumità o 
per la salute delle persone; 
- obbligo di evitare che il cane possa arrecare disturbo al vicinato o possa in 

qualsiasi modo provocare dei danni a persone o cose; 
- assicurarsi che il cane, qualora sia detenuto nell’area recintata antistante 

l’abitazione, sia custodito mediante catena collegata ad uno scorrevole su fune 
idoneo ad impedirne l’evasione; 
 

DISPONE 
 
che il presente provvedimento venga notificato nei modi di legge alla sig.ra 

Andriani Angela, nata a Molfetta il 16/03/1970 e residente in Morano Sul Po alla 
Via Po n. 7, e venga altresì trasmessa ai seguenti organi: 

- al Dipartimento di prevenzione SOC Servizio Veterinario – Unità Distrettuale di 
Tortona -; 
- al Comando Stazione Carabinieri di Balzola. 

- al Comando di Polizia Municipale dell’Unione Tra Sture e Po; 
 



   
 

La violazione delle singole prescrizioni della predetta Ordinanza, sempreché non 
costituisca reato previsto dal Codice Penale o da norme speciali o violazione 

amministrativa prevista da specifiche disposizioni di Legge e/o Regolamento in 
materia, è punita con le sanzioni di cui al vigente Regolamento di Polizia Urbana, 

approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 30 novembre 2004, 
con una sanzione amministrativa da € 25,00 a € 250,00;   
Si avverte che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso : 

· Entro 60 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Tribunale 
Amministrativo Regionale nei termini e nei modi previsti dal Nuovo Codice del 

Processo Amministrativo. 
· Entro 120 giorni dalla notifica del presente provvedimento al Presidente della 
Repubblica nei termini e nei modi previsti dal Nuovo Codice del Processo 

Amministrativo. 
 

                                                                                                       Il SINDACO 

                                                                                                fto Mauro Rossino 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo Statuto Comunale, 

ATTESTA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi,   dal   26.07.2012   al  10/08/2012,   nel sito web 

istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 

18.06.2009, n. 69). 

Dalla residenza comunale, lì  26/07/2012                                       

 

    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        fto Rosangela Solerio                                                                    

 

                                                                   

              

 


